UF: MINAS GERAIS
MUNICIPIO: PIUMHI

ENTIDADE: SERV. AUTON. DE AGUA E ESGOTO

FOLHA:
DECRETO No:05794 /2025
ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR

O PREFEITO MUNICIPAL de PIUMHI, no uso de suas atribuig¢bes legais, nos termos da Lei No 4320/64 e,

Lei Municipal N° 2777 / 2024
CONSIDERANDO:

Decreto de abertura de crédito adIcional através de anulag8o de dotaglo orgamentdria parcial ou

total, em fungdo de insuficiéncia de saldo na dotacdo, para atender as despesas e necessidades
orcamentarias e de aplicagdo de despesas da Autarquia Municipal, conforme Lei Orgamentdria Anual

n®2.777/2024

DECRETA:

Artigo 1° - Ficam abertos creditos Adiclonais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotagdes do

orgamento vigente:
03
03.01
03.01.01
17
17.512
17.512.0447
17.512.0447.2162
3.1.90.16.00 1206
1.753.,000.0000
17.512.0449
17.512.0449.1075
4.4.90.52.00 1217
1.753.000.0000
17.512.0449.2163
3.3.90.93.00 1227
1,753.000.0000

Artigo 2° - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo

AUTARQUIA MUNICIPAL
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
Saneamento
Saneamento Basico Urbano
Sistema Abastecimento Agua Urbano Rural
OPERAGAO MANUTENGAO SISTEMA AGUA URBANO
Outras Despesas Variéveis -Pessoal Civil
Recursos Prov., taxas,contrib e precgos
Sistema Esgoto Sanitario Urbano Rural
MODERNIZAGAO PATRIMONIO PUBLICO
Equipamento e Material Permanente
Recursos Prov, taxas,contrib e pregos
OPERAGCAO MANUT. SISTEMA ESGOTO URBANOQ
Indenizacdes ® Restituigdes
Recursos Prov. taxas,contrib e pregos

TOTAL DOS CREDITOS: R$

descrito, nos termos do artigo 43, parigrafo 1° da Lei 4320/64:

03
03.01
03.01.01
17
17.512
17.512.0449
17.512.0449.2163
3.1.90.04.00 1218
1.753,000.0000

Artigo 3° - Revogadas as disposigdes em contrario, entra esteffDecreto em vigor, na data de sua

publicacgdo.
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AUTARQUIA MUNICIPAL

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
Saneamento

Saneamento Basico Urbano

Sistema Esgoto Sanitario Urbano Rural
OPERAGAO MANUT. SISTEMA ESGOTO URBANO
Contratagdo por Tempo Determinado

Recursos Prov., taxas,contrib e pregos

TOTAL: R$

16.000,00
16.000,00

8,000,00
8.000,00

6.500,00
6.500,00

30.500,00

30.500,00
30.500,00

30.500,00
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