UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO: PIUMHI

ENTIDADE: SERV. AUTON. DE ÁGUA E ESGOTO

DECRETO No:05794 /2025 ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR FOLHA:

1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIUMHI, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal N° 2777 / 2024 CONSIDERANDO:

Decreto de abertura de crédito adIcional através de anulação de dotação orçamentária parcial ou total, em função de insuficiência de saldo na dotação, para atender as despesas e necessidades orçamentárias e de aplicação de despesas da Autarquia Municipal, conforme Lei Orçamentária Anual nº2.777/2024

DECRETA:

Artigo 1° - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente:

03		AUTARQUIA MUNICIPAL	
03.01		SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO	
03.01.01		SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO	
17		Saneamento	
17.512		Saneamento Basico Urbano	
17.512.0447 17.512.0447.2162		Sistema Abastecimento Agua Urbano Rural	
		OPERAÇÃO MANUTENÇÃO SISTEMA AGUA URBANO	
3.1.90.16.00	1206	Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil	16.000,00
1	1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços	16.000,00
17.512.0449		Sistema Esgoto Sanitario Urbano Rural	
17.512.0449.1075		MODERNIZAÇÃO PATRIMONIO PUBLICO	
4.4.90.52.00	1217	Equipamento e Material Permanente	8.000,00
1	1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços	8.000,00
17.512.0449.2163		OPERAÇÃO MANUT. SISTEMA ESGOTO URBANO	
3.3.90.93.00	1227	Indenizações e Restituições	6.500,00
1	1.753.000.0000	Recursos Prov. taxas, contrib e preços	6.500,00
		TOTAL DOS CRÉDITOS: R\$	30.500,00

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

	03.01		SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGO	TO.	
03.01.01			SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGO	TO	
	17		Saneamento		
17.512			Saneamento Basico Urbano		
17.512.0449 Sistema Esgoto Sanitario Urbano Rural				Rural	
	17.512.0449.2163		OPERAÇÃO MANUT. SISTEMA ESGOTO URBANO		
	3.1.90.04.00	1218	Contratação por Tempo Determinado		30.500,00
		1.753,000.0000	Recursos Prov. taxas,	contrib e preços	30.500,00
			TOTAL:	R\$	30.500,00

Artigo 3° - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua publicação.

Portal da Transparência e Diário Oficial do Município.

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO: PIUMHI

ENTIDADE: SERV. AUTON. DE ÁGUA E ESGOTO

DECRETO No:05794 /2025 ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

FOLHA:

2

PIUMHI, 2 DE SETEMBRO DE 2025

CPF: 013.369.531-01 PREFEITO MUNICIPAL